Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manuscripta mathematica - Cod. Durlach 158

Lorini, Buonaiuto

[S.l.], [16. bis 17. Jahrh.]

Praxis perspective equitis Laurentii de Sirigattis Serenissimo Ferdinando
Mediceo Magno dvci eturie

[urn:nbn:de:bsz:31-247278](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-247278)

PRAE
PERSPECTIVE: EQVITIS
LAVRENTII: DE
SIRIGATTIS

SERENISSIMO FERDINANDO
MEDICEO. MAGNO. Duci
ETRURIE

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint handwritten text visible on the right edge of the page.]

SERENISSIMO FERDINANDO
 MEDICO MAGNO DUCI
 ETRURIE

Solent prudentes, et Humani Patres: quando vo-
 lunt, aliquando suos iuvenes filios peregre proficisci
 extra Terram, et patriam: illos committere, et
 commendare. Sua praeceptis, et fidei: ut illos securus
 reddat. ab incognitis, et periculis. quae nova, et difficili
 itinera secum afferunt. Neque praeterea desistit
 procurare illis favores, et gratias pro posse apud Principes
 magnos, et Duces supremos: Ad hoc. ut salvi per-
 ducti et incolumes a difficultatibus itineris. inve-
 niant. qui eos defendant. et dirigant ad laudabiliter
 operandum: Nunc vero ego: ad imitationem Tali-
 um patrum: debens edidere in suam partem
 debilissimi mei ingenij: et qualescunque ille sit, copians
 illum optime feliciterque dirigere, et securum ab illis
 periculis. quae Talibus partibus opponuntur. Num. ad vos
 dirigo: sub Tutela, et protectione. sui serenissimi nomi-
 nis: quem non solum in tam Tali itinere fortificet
 et dirigat: sed ad securum portum peruentum ab
 omni procella. et tempestate securum faciat, et de-
 fendat: Et propter quam quod. pro debitis meis
 et utilitate ipsius factis. vobis illum commendo
 dedico, et conseco: et etiam ut univique
 gratior. et admirabilior appareat, illustratus.
 a splendore vestre serenissime altitudinis. Cui

Qui omnium reverentiam facio: et suppliciter rogo
integram, et supremam felicitatem.
Florentie die 20 Julij M D X C VI.

Vestris obsequiis seren.

obligatis: ser. et subd.

Laurentius de Sirigactis

183
HUMANIS. ET BENEVOLIS.
LECTORIBVS.

Videtur omnium scientiarum duos esse fines prin-
cipales: unus, quorum consistit in simplici
et puro actu speculandi: alter, consistit in
practicandis actibus rebus speculatis: et non
est dubium quod primus eorum duorum finium,
(quia est proprius intellectus ^{nostri} speculatiuus partis
principalis anime nostre longe ab omni altera
tione; Materia et ab omni exercitio mechanicum) est
nobisior, et perfectior secundo: Nihilominus
si vellemus respicere non ad perfectionem, et dele-
tationem particularem, sed ad utilitatem et
perfectionem universalem: Indubitanter inve-
niemus: quod poni in practica et exequi res speculatis
magis desiderandum esset: et ut confirmem, et
probem hanc veritatem exemplis sensatis, et claris;
Sicut primo quod nullus aut parva utilis
esset humane vite quod Medicus persistens in solo
contemplatione naturarum, et gratulatum simplicium
et compositorum medicamentorum. relinqueret infir-
mos privos eo auxilio quod: exerceens tractu id quod stu-
dit potest illis afferre.

Et similiter quando aliquis mechanicus
applicat suas inventiones alicui materiali instrume-
to utili in pace aut in Bello: ad vitam humane vite
humane: dignus est maiori laude, et premio-
gram si quiescens solum in abstractis speculationibus

ab omni sensibili materia ^{pen} parvideret vti pro usu communi
Concluditur igitur. quod quantumvis speculatio sit nobilior
practica. Tamen Praxis est utilis, et laudabilior; eo
quod illa sit perfectio, et ornamentum vniuersi estis intel-
lectus particularis: et esse utile et commodum multorum
particularium: et integrorum reipublicarum: quod
quidem utile, et commodum: vniuersale impedit meum etiam
ad applicandum me ipsum: post mea studia scientiarum ma-
thematarum: Sic per praxi respiciunt: vti a delecta-
tione mea particulari accepta: in speculationibus et vti
et utilitatibus: vti oriretur etiam aliquod vtile: illis, qui
in actu et opere indigerent vti perspectiva. Et quam-
vis per praxim etiam alij multi ingeniose et subtiliter docu-
erint. cum subtilibus inventionibus: Nilominus considera-
vi quod in notanda ea in actu: et maxime in dirigendis et
manuendis, et ponendis, in delectatione figuris multarum li-
nearum, et angulorum. fiant taliter intricate et im-
plicate. quod sine vna magna patientia, et longo labore
non potest venire ad finem operationis: Istum hoc fuit
sibi motus quidam: et excogitandi: an si motus esset: aut regula
facilitandi hanc laboriosam operationem: quam quidem
cum mihi vixit inuenisse: Non vixit etiam accipi: ede-
ndi eam in viciem: suadens mihi ipsam pro multis utilitatibus
et commodis. illis qui simili facultate delectantur: Perfec-
tionis aut imperfectionis totius iudicium resinquo stabilior illis
qui segerunt, et intellexerunt regulas a tot alijs dadas: et
solum rogabo illos qui hanc operam meam segerint ista-
corde istam respicere: quod quidem efficient, quatuorvunque
respexerint sicut ad sinceritatem animi mei: qui quidem est
non acquirendi ambitiosam laudem, alios superando: sed so-
lum afferendi aliquam utilitatem studiosis tam pulchre scien-
tie: Et si gratam esse agnoscam, et istam velle accep-
tam hanc meam operam: animum suam edendi in viciem
quam cito.

124
quam cito aliam: que quidem in hac materia non erit minus
prolebra quam vtilis: explicans ipsas difficultates subti-
lissimas, que in tali materia solent accidere: Propterea
que rogo vos illam gratiam habere, et dare mihi auxi-
lium in evolvendi maiori diligentia quam actenus non
fecerim si mihi vos studijs: Deus vos felices faciat

Libere Primus.

Capitulum secundum

Diligentes adhaerentes solent docere prius nomina instrumentorum
eorum: et aliarum rerum quibus actu uti debent illi
omnes, qui volentes addiscere artes eorum: et hoc qui-
dem est res utilissima: ut addiscens, resicere dis-
tingue: non confundatur in diversitatibus. Nos volentes
eodem modo docere artem perspectivam: incipientes
a suis primis principijs et fundamentis: iudicavimus
necessarium fore declarare omnes illos terminos, quibus
debemus uti in progressu operandi: priusquam ulterius
procedatur. Sed quia pars ipsorum est declarata
ab Euclide in definitionibus sui primi libri de Elementis
et desiderantes nos scribere, et maiori, et possibili brevitate:
mittimus illos copiosius habere exactam cogni-
tionem illam: ipsius definitionibus: Sufficiens nobis in
praesenti: ponere sic figuras cum suis proprijs nominibus

Similiter quantum ad propriam et constructionem
proprietatem figurarum diversarum: que in secunda fa-
cilius Tabula videntur. Formabimus Triangulum
equilaterum: quadratum, et exagonum: eodem modo
quo Euclides nos docet per primam primam, et per secundam
et quintam decimam geometriae: sed Pentagonum

etiam, quamquam Euclides subtiliter multum et expositi-
 te nos doceat modum faciendi: quia est sors dicti modus
 nimis difficilis: faciemus sequenti modo: et sicut videtur
 in sua figura. Id est volentes describere unum
 pentagonum supra lineam AB : describatur circulus
 PB supra centrum A et spacium AB . Et iterum
 describatur ~~circulus PA~~ supra centrum A B et spa-
 cium BA circulus AET . ^{et eum eadem apertura circuli}
 describatur supra centrum P ^{describatur} portio circuli $SABT$ et
 ducatur linea PO que intersecet circumferentiam SAB
 T in puncto H . Et a punctis S T ducantur per pon-
 ctum H linee SHN et THZ . Et coniungantur AZ et
 BZ que erunt duo latera pentagoni. Finabiliter ut
 inveniamus punctum in quo conciderunt et conveniunt alio
 duo latera pentagoni: figamus ^{per} extremitatem immobilem
 circuli ^{primo} in puncto Z X : postea in puncto N designan-
 tes arcs circulorum: qui intersecabuntur in puncto C :
 secundum spacium ZA et BZ et ducantur linee ZC et
 NC : et sic designaverimus pentagonum $AZCNB$.

Figuram septagonam, sive septem facierum, et octogona-
 nam, sive octo facierum non nos docuit Euclides: tamen si
 volumus illas designare, et primo illam septem facierum
 faciemus sequenti modo: Describatur circulus N supra
 centrum A et eum eadem apertura circuli: factis centro.
 in qualibet puncto circumferentie iam descripte. Verbi gratia
 in puncto O . Describatur arcus HDP et ducatur linea
 HP cuius accipiatur medietas: et hec erit latus figure sep-
 tem facierum: quod quidem aptatum septies in ha circum-
 ferentiam circuli N describetur dictam figuram.
 Iterum volentes describere octangulum: descri-
 batur ^{primo} in circulo DCO quadratum DCO , et
 dividerimus circumferentiam in quatuor partes equales
 et divideres

115

et dividentes: unamquamque ipsarum in medium in punctis
F. T. L. H. Sabebimus sicut ponetur. S. F. C. T. O. L. J. H. que
facient angulos octanguli: et tantum sufficit circa
hæc prima principia

Capitulum Tertium

Res omnes, quæ nos videmus. Tribus de causis solent appere
re oculo nostro: magnitudinis aliquando diversæ ab illa ipsa
re propria, et reali: Dux quarum causarum proveni-
unt a diversitate loci ipsius rei visæ: et ab ea a diversita-
te mediæ quo mediente species ipsius rei visæ perueniunt
ad oculos nostrum: quia alterius magnitudi-
nis representabitur nobis imago unius hominis: si
ipsa antequam perueniat ad oculos nostrum debeat transi-
re per vitrum planum: quam si deberet transire per
vitrum concavum: sed de hac causa non est nobis in
presenti loquendum: sed bene de alijs duabus causis:
Una quarum oritur a longinquitate et distantia obiecti
quod quidem nobis representatur tanto minus quanto ma-
gis et erit longinquior ab oculo nostro: Altera a diver-
sa positione, et elevatione ipsius obiecti: et si longinquitas
et distantia sit eadem: quia maioris longitudinis nobis
representatur una columna recta quam si in terra iaceat
etiam quod hoc modo nobis esset vicinior: quotiescumque
tamen quod una basis respiceret oculos nostros: rationes
istorum duorum effectuum: dico quantum ad speculationem
docte docuisse nos prius quædam, et postea diffusius videri
sionem in suis proprijs libris de perspectiva: sed quan-
tum ad illam practicam quæ nos docet designare
presentes magnæ cum diligentia res longinquas, et vicinas
supra eodem plano: et illas quæ cum potestissima deceptio

ne oertorum, et visus. apparent nobis corpora solida, et eleva-
ta supra planum: et plurimum uacuum et spicuum: ~~inter~~ intra
comprimendo, aut elevando ipsa corpora. Ut demus aliquid
experimentum nostrorum laborum. Determinari nos ede-
re in luce: unam nostram regulam forsitam faciliorem
alijs regulis, et breviorum: quamquam et alij antores
suisserint modos ingeniosos, et regulas aptas ad posse hoc
consequi: si tamen: non decipiamur ex nostris rebus:
~~quorum~~ fundamenta utrisque regule nostre pendent imme-
diate ab ipsa met natura: et a modo ipso videndi: quia
considerantes nos: quod obiectuum omnium apparentium
oculis nostris: non videmus aliud quam superficiem solam
(propter quod superficiem reaverunt greci apparentiam)
et quia cum non possit variari superficies: pro quantis
pertinet ad quantitatem: nisi duobus modis: quia ipso
sola est capax duarum mensurarum: id est longitudinis
et latitudinis. Res igitur quas debemus desi-
gnare: poterunt esse degradate, siue recitari aut dimi-
nui: duobus modis: uno secundum longitudinem: et alio
secundum latitudinem. Admoniti ab hoc fundamento
Imaginat omnes duas lineas: una quarum. Tet nobis mem-
ras longitudinis: et altera illas latitudinis: que lines
se canter radios: que ad instar pyramidarum se diffundunt
et extendunt ab obiecto ad optum: una secundum latitudi-
nem: et alia secundum longitudinem: quanto erunt
viciniores oculis: nobis reddet tanto minus designum obiecti: quia
is quidem: talia radia restringuntur versus optum, et formant
pyramidem talem: quod basis est in obiecto: et apicem est in
oculis. Utitur etiam duabus alijs lineis positus perpendiculari-
tate: una supra alteram: auxiliis quarum transportamus in
plano ubi uiderimus designare, longitudines, et latitudines iam
inuentas: medio aliarum dictarum duarum linearum: sed ut
melius intelligantur hec: accipiamus coram oculis designum
in quo, gradualu

in quo quadratum . A . B . C . D videatur ab oculo . O . mediantri
 bus radijs . O . A . et . O . C . et . O . B . et . O . D . quæ secta a linea
 G . L . dabunt nobis in eadem linea . G . L . mensuras M . N . et
 P . Q . : sed si event secta propinquius oculo : ut a linea
 E . F . eisdem mensure diminuerentur . ut faciunt R . S . et T . V .
 et quanto propinquius oculo secantur : tanto magis diminue
 rentur . eadem proportione : sicut ostendit ipse met
 Erudens in septo Elementorum . et permanet semper tres
 anguli similes .

In secunda figura . Intelligemus lineam A . L . esse
 lineam plani . in quo sit locatum obiectum designandum in
 perspectiva : et subter ipsam designabitur planta : et supra
 profilaem . ut inferius videbitur . Linea . P . B . ducta supra ipsam
 ad angulos rectos . secta in puncto P . et sit appellata linea
 sectionis . aut mensurarum : quia supra ipsam . secta sectionis
 radii : et ab ipsa accipiemus mensuras : sed ex parte inferiori
 or . illas latitudinis . et ex parte superiori id est . ex P . C
 accipiemus mensuras longitudinis . N . Punctum distantiæ
 aut volumus dicere oculi exit . punctum . S . positum ad bene
 placitum : a quo ducemus unam lineam perpendiculariter
 supra lineam plani : que sit . S . L . et plantam punctum L
 et sit illud ad quod ducimus a planta radii que nobis dat
 latitudines : et ad punctum . S . ducimus radii profili
 a quibus sectis supra lineam P . C . accipiamus longitudines .
 Lineæ R . S . et . O . Z . posite ad squadræm sunt ille . supra .
 quas designatur in plano . in quo designanda sunt ea posita
 in perspectiva : et transferenda sunt longitudines et lat
 tudines tam inventæ : ut melius comprehendatur in
 processo operis .

Quo modo debeat collocari punctum
distantie. a puncto quocumque

Videbitur distantiam in prima facie imperlineam velle
dari: regula illi. ostendit per valem regulo: et quod desi-
deremus restringere sub determinatis preceptis illud
quod cum sit ex propria natura sine terminis. potest nobis
apparere infinitis modis. Hoc ipsum est. velle dari. parti-
culari et determinatum locum distantis. visus. qui uide-
re debet imagines. designandas in perspectiva. quan-
do quidem idem obiectum potest videri a locis infinitis
locis. Respondentes. Erit apparenti rationi. Dicimus
quod propter eam eandem causam. id est quia in infinitis
locis potest collocari visus. et iudicamus. necessarium
esse tribuere locum particularem pro situ ipsius: ut operam
non confundatur ab infinitate. Dicimus igitur
quod determinatio istius loci particularis. debet accipi aut
pro necessario, aut electione. Necessario. quando coacti
ab angustia. et penuria loci. aut ab alio audente. non possumus
appropinquare. aut elongari ab obiecto. ad libitum nostrum
fieri. Talibus casibus. debemus accommodari prout se melius pos-
sint. dantes operam pro posse. appropinquare. regule quam
volunt dare. Vbi erimus liberi ab omni impedimento.
quia tunc est in nostro arbitrio. et electione. accipere locum
a visis. visus. siue inspectus. Iudicamus. secundum quod
una longa experientia extracta a multis particularibus
nos docet. et debere eligi unum punctum. taliter positum
quod cadente ab ipso una perpendiculari supra planum. in
quo positum erit obiectum designandum in declaratione
est a termino ipsius perpendicularis ducta una linea ad
vicinorem terminum obiecti. Sec. linea ducta sit longior
pro una et dimidia maiori linea transversali quamlibet

dictam
que oculis

distans figurarum que oculo nostro representatur. Pro
 terea sit altitudo visus infra planum pro tertia parte dis
 tantie modo invente. ut causa exempli: debentes nos pone
 re in deorsatione quamlibet presentium figurarum. ac
 cepta maiori linea transuersali quamlibet positarum figura
 rum: que in tali situ possit nobis apparere. qui ut
 linea A. B. et ducta in plano linea C. L. in ipsa
 notetur. C. L. sesquialtera illius A. B. Et a puncto
 L. ducatur supra ipsa perpendicularis L. D. longa pro
 tertia parte ipsius C. L. ipsummet punctum erit
 D. erit locus ubi ponendus erit oculus. quia ita facietur
 decurtata et degradata designata. Labebunt gradationem
 proportionem. quam si ponamus visum in quolibet alio loco.
 quia sic nos docuit experientia magistra omni unquam

Modus ponendi in deorsatione unum
 quadratum perfectum cap: 5.

Debentes nos iam incipere ubi nostris requirit: ut ordine conue
 nienti procedamus: incipiemus a facillioribus: quia ipsa faci
 liora aperient nobis ostium dulciter ad difficultiora intelligenda.
 Proponemus igitur velle ponere in degradatione superficiem
 quadratam: et ad hoc faciendum. Ducatur linea plana: ut
 in figura signata A. sub qua sit descripta dimidiata quadrat
 ti. quia hoc sufficit: debentes nos ponere illa. cum visu
 in medio et non extra quadratum. Et anguli plures
 sint signati cum signis 2. 2. et 4. 4. Et quia linea 4. 4.
 est dimidiata lineae transuersalis: Notetur in linea plana
 illa: 4. L. tripla illius 4. 4. quia sic erit pro una et dimidia
 linea transuersali maiore. Et a puncto L. ducatur perpendi
 cularis L. D. longa pro tertia parte ipsius L. 4. Et ab an
 gulis inferioribus planae a puncto L. ducantur lineae 2. L.
 et 4. L. Et ab angulis superioribus a puncto D. ducantur.

lineae 2. 8. et 4. 8. Et est clarum quod si oculus esset
 in puncto L. latitudo 2. 2. visa esset sub angulo 2. 8.
 et latitudo 2. 2. et latitudo 4. 4. sub angulo 4. 4. illa
 quia est magis longinqua sub minori angulo. et dec. ut vic
 nior. sub maiori. Sed longitudo comprehensa in linea pla
 ni inter puncta. 2. et 4. nulla nobis appareret. quia est
 in eadem linea in qua est visus. Oportet igitur accipe
 re longitudines ab altitudine oculi. ideo si ponamus illu
 supra planum. quantum erit altitudo L. 8. dicta longitudo
 2. et 4. visa erit ab oculo. 8. que format in ipso angulum
 2. 8. 4. Ordinatibus rebus a nobis dictis usque modo, no
 est equum ta sublicere utilitatem unam non parvi momenti
 que extrahi potest magna facilitate a nostra operatione.
~~Possimus consequi hoc solum~~ et hoc est, quod desiderantes
 nos nostrum degradatum ~~minori~~ minui, et decurtari a suo per
 fecto. secundum una determinatam proportionem. Possimus
 consequi hoc solum secundo lineam plani contentam inter
 planam punctum latitudinum, et plantam, latitudo. quod
 tota ipsa linea habeat datam proportionem sue partem versus di
 tum punctum latitudinum. sicut carta exempli. Si nos
 in presenti figura desideraremus si quod linea. 4. 4. in decur
 tatione decurtaretur. Tribus quartis. a suo perfecto. accipientes
 in linea L. 4. tria quarta. versus L. que sint L. P.
 et dec. et decetates aut per punctum P. lineam sectionis
 ad angulos rectos. supra lineam plani consequemur nostrum inle
 dum. quia linea 4. 4. evadet in decurtatione. ut linea P. 6.
 P. 6. Est quia linea P. 6. est parallela lineae 4. 4. linea
 P. 6. habebit eandem proportionem. cum 4. 4. quam habebit
 P. L. cum L. 4. sed P. L. est tria quarta, illius L. 4.
 Igitur P. 6. erit etiam tria quarta illius 4. 4. Et pariter
 si volumus sicuti est in presenti exemplo. quod 4. 4. degradata
 fiat et appareat pro decem et novem partibus. ex viginti part
 bus. Dividatur 4. L. in viginti partes. quarum P. L. habe
 at decem et novem

decem. et novem partes : et per punctum P. ducatur linea sectionis. Linea P. 6. fiet et apparebit eodem modo, ut desiderabamus. ^{modo ut designemus nostrum de grado} ^{num} ^{in quo volumus illud designare}
 Linea R. 5. a medio civit. ducatur Linea O. 7. ad angulos rectos. et in ipsa notetur Linea O. 3. equalis ei P. 3. et per punctum 3. etiam modo inventum ducatur Linea 8. 8. parallela ei R. 5. et ducatur ita a dextris sicut a sinistris equalis ei P. 5. : preterea signetur in eadem Linea O. 7. Linea O. 9. equalis Linea P. 9. et per punctum 9. ducatur Linea 4. 4. equidistanti Linea a Linea R. 5. et ita a dextris sicut a sinistris equalis ei P. 5. et coniungantur Linee 4. 8. et poterunt in perspectiva nostrum quadratum ut erat nostrum desiderum.

Sed ut rediremus etiam eadem nostram operationem ad unam prorsim expeditiorem : et ut abferamus ab operante confusio nem multarum linearum : quas ipse necesse erit ducere : sint fixi in punctis D. L. duo parvi clavi quibus sint alligati duo subtiles funiculi a quibus extrahemus illas stibitates. q. allatas etiam in figura linearum punctuatarum : quia funiculus D. ductus usque ad punctum 4. in Linea plani. dabit nobis longitudinem P. 3. quam cum arcu asportabimus in O. 3. relinquentes arcum ita apertum : accepto postea funiculo. et ducto es usque ad punctum 4. ipse dabit nobis latitudinem P. 6. in Linea sectionis : quam acceptam cum alio arcu asportabimus in O. 4. positum postea in puncto 4. ^{modo} ^{notato pede immobili arcu longitudinis O. 4. et m} ^{0.3. sed in ipso q. pede immo bi se utimus taliter q. 0.4. et}
 torsecando pedes immobiles duorum dictorum arcuum ita a dextris sicut a sinistris : Habebimus puncta 8. 8. et iterum postea facientes eandem operationem : exten

extenso funiculo $D. 2$ dabit nobis in linea sectionis lon-
 gitudinem $P. 9$ et funiculo $L. 2$ latitudinem $P. 5$ que
 cum membris sint accipere et sumptu cum duobus circulis: et
 $P. 9$ asportata in $o. 9$ supra a et $P. 5$ in $o. 2$ ita a dextris
 sicut a sinistris: et posito pede immobile circuli illius $o. 9$ supra a
 et illo circuli illius $o. 2$ supra puncto g et intersecando a dextris
 et a sinistris. Habebimus puncta $4. 4$ a quibus duentes lineas
 ad puncta $8. 8$: et claudentes figuras habebimus 2 designaveri-
 mus in decurtatione quadratum: eodem modo: ~~quod~~ ~~pro~~ ~~quo~~ ~~quam~~
 quod propositum saltem

De modo ponendi superficiem quadratam in decur-
 tatione cum uno angulo versus visum. cap. 6.

Ducatur linea plana A sub qua ducta sit dimidiata qua-
 drati $B. E. F.$ et ab angulo E ductur supra linea
 plana linea $E. E$: hec linea erit dimidiata linee tran-
 sversalis: Idem ponatur $F. L$. tripla illius $E. E$ et
 a puncto L puncto latitudinum ductur perpendiculari-
 ter linea $L. D$: Etiam astentur duobus punctis D et
 L duo funiculi qui representantur per lineas punctuatas
 $C. E$ proponantur linee $R. S$ et $Z. O$ una ad quadratum in
 praesentia: Et similiter ductur linea sectionis $C. P. B$
 Et a funiculo extenso a puncto D ad punctum F accipi-
 atur supra linea longitudinum $P. C$ longitudinem $P. 2$
 que asportatur in $o. 2$: Directe postea eodem funiculo
 supra puncto E accipietur longitudo $P. 4$ et transporta-
 tur in $o. E$: et extenso altero funiculo ab L supra
 angulo E dabit ipse nobis latitudinem $P. 3$ in linea
 latitudinum $P. B$ que latitudo debet transportari
 in $o. 3$: Et posito pede immobile circuli longitudinis
 $o. E$ in puncto

119
O. E. in puncto 3. : et illa latitudinis O. 3. in puncto E. in
tersecando ea a dextris et a sinistris. notentur puncta 7. 7.
Ex tenso finaliter funiculo D. B. accipiatur longitudo P. 5
et ex transportabitur in O. O. E. habebimus quatuor pu-
cta 2. et 7. et 8. et 7. a quibus ducentes vicissim vice
ad vicem lineas rectas. habebimus superficiem quadratam
in decurtatione. sicut querebamus.

De modo faciendi figuram exagonam in
decurtatione. cap. 7.

Cum nō sit aliquid diversum in operationibus sequen-
tibus a precedentibus, quod sit multo momenti. breviter
nos expediamus. praeponentes, quod discretus lector
optime intelligat, et possideat. ea quae usque huc de
claravimus. Sicut igitur paratæ res necessariae
id est linea plani h. et sub ipsa mediæ exagoni
B. B. S. E. E. distantia E. L. octavo S. puncto
longitudinum, et punctum latitudinum L. lineæ
sectionis C. P. B. lineæ ad quadratum R. S. et O. Z.
Et in veritate auxilio funiculorum longitudine P. 2. et
latitudi^{ne} P. 3. asportentur medio circumorum, et linearum
R. S. et O. Z. in punctis 2. et 2. et in eodem modo
longitudo P. 5. et latitudo P. 4. terminent nobis puncta
3. et 3. Et finaliter longitudo P. 6. et latitudo
P. 7. terminent nobis puncta 4. et 4. et vicentis-
punctis claudatur figura: et habebimus intentum

De modo ponendi in decurtatione Pentagonum
cum uno suorum facierum versus visum. cap. 8.

Sint dispositae res solidae: id est linea plani A et sub ipsa
medietas pentagoni $3 \cdot 4 \cdot 11$ et linea sectionis $C \cdot P \cdot B$
et punctum L altitudinum: et verber D aut siue pun-
ctum longitudinum: et ab angulo A ducatur linea
perpendicularis supra linea plani: quae terminabitur in
puncto q : et cum funiculo extenso ad directuram puncti
 I accipietur longitudo $P \cdot s$ et cum filo funiculo L di-
recto et extenso ad punctum s suo respondente accipie-
tur altitudo $P \cdot s$ et s q. asportate et intersecte secun-
dum morem solitum dent nobis puncto $1 \cdot 1$ infra linea
ad gradum: et cum eadem regula inuenta sint puncta
 $2 \cdot 1$ et $2 \cdot 2$ et $3 \cdot 1$ et claudatur figura: et cum hac eo-
dem regula ponemus in decurtatione quod libet planum
contentum a lineis rectis

De modo descriptandi circulum. cap. 9.

Vidimus in operationibus precedentibus, qualiter ut pono-
mus in decurtatione figuras rectas lineas non indigemus
nisi invenire quo loco ponendi sint anguli in decurtato,
quod anguli componunt propositam figuram: quia si
invenitis et ab uno ad alium ductis lineis rectis come-
piterentur: et eadem regula sufficit ad decurtandam
omnes figuras rectas lineas. Sed quia figura cir-
cularis non habet angulum aliquem, aut infinitos habet
necesse fuit nobis si voluerimus illam decurtari, describere
infra ipsa unum polygonum: a quo possumus extrahere unum
circulum perfectum decurtatum quando postea sitpositum in
decurtatione cum precedentibus regulis: sed quia in
operationibus non alio utimur quam ad angulos: sufficit
nobis dividere

nobis dividere circumferentiam circuli in aliquas partes, et
 puncta divisionum representabunt nobis in scripto. angulos
 polygoni. sicut in presenti figura. in qua A. sit linea plani
 S. sit punctum longitudinum. L punctum latitudinum
 Et semicirculus de gradandus siue deconvulsus dividatur in
 puncta 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. que nobis representant angulos
 unius polygoni descripti in circulo. A quibus supra linea
 plani cadant linee perpendiculares. seq. vocantes eam in
 punctis 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. respondentibus ad angulos. et ab illis
 cum furculo S. in vertantur in linea sectionis longitudi-
 nes P. 1. et P. 2. et P. 3. Et ab illis circumferentie
 accipiantur latitudines cum furculo L. P. 2. et P. 3. et P. 4
 et. Jam ordinatis lineis ad quadratum R. S. et O. Z. intersecan-
 do inter ipsam, et a dextris, et a sinistris longitudines pro-
 portionatas cum latitudinibus. Invenientur in deconvulso
 puncta 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. supra quibus. cum diligenti-
 manu designabimus oratum ^{in gressu} circuli. quod nobis representat
 circulus propositus. Sed hoc in loco. non videtur mihi
 sub silentio relinquere. quod cum non sit aliud. circulus
 deconvulsus. quam una figura ovata. vocata a Grecis Ellipsis
 Possimus facilius deconvellere nostrum circulum. solum inve-
 nienda maiorem latitudinem. que notata est in linea sectio-
 nis P. 6. Summodo linea ~~g. 1.~~ I. 6. tangat circulum
 et maiorem longitudinem g. 1. Accepta L. 6. ut maiori
 diametro. et g. 1. ut minori diametro. describimus una
 ellipsim. eo modo. quem nos Illustrissimus et doctissimus Domi-
 nus Gvidobaldus de Marchionibus Montis. in fine secundi libri
 de suo Plerispherio docet

De modo decurtandi unum planum divisum
in quadra cap. 10.

Sit linea plani A., linea sectionis P. C. B. Punctum latitudi-
num L. deorsus, et punctum longitudinum D. Et N. sit
dimidietas plani decurtandi. ⁱⁿdivisum per longitudinem in quot par-
tes equales nos uoluerimus a Punctis 1. 2. 3. 4. 5. Et per me-
diam latitudinis sit divisum a punctis R. et H. g. et N.
Et sit designatum inter lineas ad squadrum in decurtatione
cum auxiliis capituli precedentis planum propositum. sed non divi-
sum: cuius latitudines sint g. g. 2. 2., et ~~lat~~ longitudines
g. 2. et g. 2. Modo ut dividamus quadratum proportiona-
te ad perfectum: quantum ad latitudines sufficit nobis di-
videre ~~illud~~ illud in partes equales: quia. ~~Ita~~ cum non videat-
ur in decurtatione: non variant proportionem a perfecto: Sint
igitur divise in puncta G. H. 3. et 4. a quibus sint ducte li-
nee G. 3. et H. 4.: Et quando etiam uellemus: possumus
cum ~~ita~~ funiculo L. invenire in linea sectionis easdem divi-
siones: quando quidem directus ad puncta R. dabit nobis
divisiones O. G. que sunt in decurtato. G. H. et directus ad
puncta H. N. dabit nobis divisiones I. Z. que in decurtato sono
3. et 4.: Ut inveniamus postea divisiones secundum longitudinem
creatur funiculo D. ad puncta 1. 2. 3. 4. et 5.: Et notentur in linea
sectionis P. C. Longitudines P. 5. et P. 4. et P. 3. et P. 2. et P. 1.
et ~~Et~~ sint asportate supra lineam ad squadrum O. Z. et sint. O. 5.
et O. 4. et O. 3. et O. 2. et O. 1. Et per puncta 1. 2. 3. 4. 5. ducan-
tur lineae parallele ~~alia~~ illi 2. 2. et habebimus planum comparti-
tum. ut desiderabamus.

De modo designandi

191

De modo designandi in decurtatione idem plantarum divisum
in institas cap. xj

Præsentis operatio non erit differens a precedenti nisi in hoc, quod divisiones non erunt æquales: Ideo recipiuntur decurtatum: est idem perfectum: ut in secunda figura videtur: Perfectum est divisum ad beneplacitum in institas: earum termini in longitudine sint 1. 2. 3. 4. 5. et in latitudine R. S. G. C. H. H., et inventis cum funiculo L. in linea sectionis longitudinibus: P. Z. P. G. et P. S. sint asportabiles in decurtato in linea secta 2. 2. ita a dextris ut a sinistris in punctis 3. et 4. et 5. et acceptis latitudinibus magis longior. quæ in linea sectionis fient P. 1. P. 0. et P. 2. asportentur in decurtato supra altera linea signata 9. 9. ita a dextris sicut a sinistris in punctis G. et 0. et 2. Hoc facto inveniatur auxilio funiculi S. in linea sectionis. Termini notati in longitudine perfecti: qui erunt P. 5. et P. 4. et P. 3. et P. 2. et P. 1. et isti transportentur in linea ad quadratum 0. Z. ut in figura videtur: ducis postea a punctis notatis in latitudine 9. 9. ad puncta sibi correspondentia signata in latitudine 2. 2. et similiter ducendo per puncta notata in linea 0. Z. lineas parallelas lineæ 2. 2. Habebimus nostrum decurtatum compartitum in institas sicut esse fuerat nostra intentio. ut videtur in figura

De modo decurtandi in decurtatione quadratum perfectum extra quadratum cap. 12

Præsentis operatio erit differens a precedentibus in tribus: primo quod in præteritis quia erat visus in medio, sufficiebat designare dimidietas plantæ: et modo quia visus est extra quadratum oportet designare plantam integram. Secundo, quod quando quadratum erit positum magis longius a linea plantæ: eo magis decurtabitur degradatum: et ubi prius mentura asportabantur supra lineam ad quadratum, intersecando eas ad 0 a dextris, et a sinistris: modo sunt intersecande ex una sola parte

Sit igitur linea plani A. Linea sectionis C.P.B. deorsum, et pon-
 etur longitudinem D. punctum latitudinum L. Linee ad squa-
 drum R. o. z. et sub linea plani sit designatum quadratum
 perfectum A. B. c. d. ab angulis eius cadant supra lineam
 plani lineae perpendiculares secantes in punctis A. B. c. d.
 que extento funiculo D. secet linea P. B. in punctis 3. et 4. et
 5. et 6. accepta postea uno circulo latitudine P. 4. et cum alio
 circulo sua correspondente longitudine P. 8. sunt intersecandae
 inter lineas ad quadrum more solito. sed solum a sinistris
 in puncto 2. similiter accepta latitudine P. 6. et sua corre-
 spondente longitudine P. 8. asportentur intersecando eas
 in puncto 3. accepta postea earum latitudine P. 3. et ipsorum
 correspondente longitudine P. 7. et intersecando eas inter li-
 neas ad quadrum pertingat ad punctum 5. et latitudo P. 5.
 cum longitudine P. 7. intersecentur in puncto 4. et finali-
 ter ducantur lineae 2. 3. et 5. 4. et 2. 5. et habebimus quada-
 tum extra quadrum ut oportebat.

De modo trahendi siue ducendi in perspectiva idem
 quadratum. cum uno angulo versus vicum cap 14

Sint ordinata solita necessaria: ut in figura videtur: et sit
 designatum quadratum perfectum R. S. G. g. a quibus angu-
 lis supra lineam plani cadant lineae perpendiculares secando
 illud in punctis respondentibus R. S. G. g. et acceptis cum
 funiculo latitudine P. 8. et sua respondente longitudine P. 2
 transportantur intersecantes eas inter lineas ad quadrum
 in puncto 2. ut videtur ex una sola parte: pariter latitudo
 P. 9. cum longitudine P. 3. intersecantur in puncto 5. et
 P. 6. cum P. 7. intersecantur in puncto 4. et finaliter latitu-
 do P. 4. cum longitudine P. 3. intersecantur in puncto 3. et
 claudentes quatuor puncta. ut 2. et 3. et 4. et 5. habebimus designa-
 tum deorsum quadratum ut querebamus.

De modo ponendi

De modo ponendi in decurtatione figuram
octangulam extra quadratum cap. xiiii

Posuimus duas sequentes operationes: non quia in ipsis sit ali-
quid novi, et diversum a precedentibus. sed solum ut demus
occasione operanti facere sibi familiariorē nostram regulā
mediantibus diversitatibus figurarum: sint igitur de vide
Ire in sequentibus figuris posse in ordine linea plani A. linea
sectionis C. P. B. Punctum γ longitudinum: punctum latitu-
dinum L. et lineae ad quadratum P. 0. 3. et ab angulis figu-
re octogone segnate T. sint duae lineae perpendiculares
supra lineam plani: secantes in punctis illam 1. 2. et 8. 3
et 7. 4. et 6. 5. ad quae extenso puncto D. secet lineam
sectionis in punctis γ 2. 3. 4. 5. ~~et~~ accepta postea
longitudine P. 2. cum sibi respondente latitudine P. 4.
et intersecantes eas inter lineas ad quadratum more solito.
Habebimus punctum 1. et postea accepta latitudine P. 2.
cum latitudine P. 7. ^{7. sua coram respondente latitudine puncti figuram 2. Et postea accepta longitudine P. 2. cum latitudine P. 8.} intersecabuntur in puncto 3. et cum
eadem observatione intersecantes unamquamque latit longi-
tudinem cum sua sibi respondente latitudine. Notabimus
inter lineas ad quadratum puncta remanentia 4. 5. 6. 7. 8.
inter quae ducentes a vicissim lineas rectas: claudetur figu-
ra octogona decurtata. sicut fuerat nostra intentio.

De modo designandi circulum extra quadratum
cap. 15

Hae operatio in eodem modo. nō erit diversa a precedentibus
quamquam figura circularis sit naturae contrariae rectae
lineae: quia nos considerabimus eam nō ut circulum: sed
ut figuram multorum laterum infra circulo. Sint igitur
ut in figura videtur ordinatae res necessariae. et circulus H.
positus sub linea plani: sit divisum in quot libet partes rotas
placuerit. animadvertentes tamen quod in quot plures
partes dividemus. tot pluresque puncta erunt disposita inde
curtatis prope formam circuli. Sit igitur in praesenti

divisus in partes septuaginta, et puncta sint notata sum: muna
 ris continuis ab 1. usque ad Septuaginta, et sicut ipse circulus
 esset unum polygonum rectarum linearum simile illi capitulo pre
 cedenti: cuius anguli essent notati in punctis in circumscri
 ptione: operetur modo solito. facientes ab unoquoque pun
 cto circumscriptionis cadere lineas perpendicularares supra linea
 plani. notantes terminos illarum cum numeris signalis in punctis
 respondentibus circa in circumscriptione circuli. ut in figura
 videtur. Et ab istis punctis accipimus in linea sectionis
 P. C. longitudines funiculi D. et dirigentes alium funi
 culum L. ad alia puncta circumscriptionis accipimus Latitu
 dines supra lineam sectionis P. B. intersecantes postea
 inter lineas ad quadratum unaquamque latitudinem cum sua
 correspondente longitudine: signabimus puncta: quae cadent
 in circumscriptione unius figure ovate: supra quibus ducen
 tes cum diligenti manu dictam circumscriptionem habebimus
 nostram circulum decurtatum. ut volebamus

Capit. 7 vij. 16.

Cum tractavimus usque huc diffuse de regulis ponendi in
 decurtatione superficies contentas tam a lineis rectis quam
 a curvularibus: et debentes nos transire cum nostris collo
 quatione ad corpora solida: et ad regulas degradandi ea
 Nobis vivum fuit (antequam inispiamus) debere afferre non
 parum utilitatis declarare prout brevi discovers: et ostendere
 sequentes operationes non fore differentes a precedentibus: et
 suadere addiscenti: quod non habebit aliquid novi quod ipsi affer
 re debeat aliquam difficultatem. dummodo intellexerit optime
 et ponederit ea quae sunt usque huc dicta. Igitur scien
 dum est. quod ponere in perspectiva corpora solida. ut sca
 las. ecclesias. Domos, et similia edificia. nihil aliud est
 quam degradare. et decurtare eandem aut diversas superficies
 supra differ

si supra differentibus planis: Sicut differentia inter se: quia
 unum potius est paulo minus que alius altero: Ita quod
 si quis apprehenderit optime modum degradandi superficies. non
 illi timendum erit occurrere aliqua difficultate: sed quia
 res ipse non ex propria natura: sed quia scripte sunt modo di
 ficili, et obscurior a tractantibus de eis. solent nobis videtur diffici
 les: nos ut evitemus hunc errorem: cum exemplis ante oculis
 laborabimus explicare conceptum nostrum multo clarius modo,

Si igitur erit nostra intentio ponere in perspectiva cubum A. B.
 C. D. E. F. G. H. quotiescumque invenerimus. ubi collocanda
 erunt octo puncta A. B. C. D. E. F. G. H. posita in angulis cubi
 procul dubio quod congegerit fuerimus intentum: quia ducetes
 inter ipsa vicissim lineas rectas. que sunt latera cubi. erit des
 criptum cubum: Sed ut inveniamus quatuor puncta B. C. H.
 G. quid aliud nobis faciendum est, nisi decurtare quadratum B. C.
 H. G.: et ut inveniamus puncta reliqua remanentia: quae alia
 regula nobis necessaria erit, quam illa nos docem designare quadra
 tum A. F. E. D. nulla alia quidem regula indigemus. Bene
 verum est quod quadratum A. E. F. D. aliter ponendum est
 quadrato B. G. H. C. et hae altitudo nobis data est a profilo
 dicti cubi. quod aliud non est nisi quadratum A. B. C. D. Et
 videtur in hac operatione: quod quod poni in perspectiva
 cubi: nihil aliud est quam decurtari idem quadratum
 supra duobus diversis planis: simile videmus magis partem
 lariter in omnibus sequentibus operationibus, et quomodo a
 planis (que nobis representantur omnes diversitates planorum
 de signatas in eodem et planis). extrahantur decurtata planorum
 ex quibus componitur corpus. A profilo auferuntur eorum diver
 se altitudines: et quia casu mentionem fecimus altitudinum
 non debemus tacite sub silentio relinquere unum accidens. quod affer
 re solet admirationem, et aliquando difficultatem, et difficultatem
 constitutionis artis multae. qui experientur in perspectivis: Et hoc

est: unde provenire potest: quod videntes nos eandem longitudi-
nem supra eodem plano. quanto magis poterit longius. Tanto
magis nobis apparebit minorem. Et designata etiam inde
curvata. erit minor, illa magis longior minor: magis vici-
niori. ut videtur in hoc exemplo. in quo est manifestum quod
si oculus D . videbit longitudinem $B.A.$ vicinam. ipsa sibi
videbitur maior. quam si videret illam positam magis a longe
et. Talis etiam erit in decurtato. quia vicinior erit illi re-
presentata a linea $I.O.$ et longior a linea $S.E.$
Est autem lineam $F.O.$ maiorem esse lineam $S.E.$: sed hoc
accidens. cum non inveniat in altitudinibus: dedit. ut
dixi. difficultatem multam. quia licet idem met obiectum
positum magis a nobis longe. quarequam sit verum quantum
ad altitudinem. que nobis minor apparet. Nilominus in
decurtato. non apparet nobis minor. illud quod erit positum vic-
niori. id est. similius. sicut causa exempli. eadem longi-
tudo $A.B.$ visa ab oculo D . quando erit similis
vere apparebit illi maior. quam quando erit posita altior.
Nilominus si ego voluerim illam designare in perspectiva
directam lineam sectionis $I.F.$ linea $S.E.$ non erit designo-
ta minor linea $I.O.$ sed equalis. et non valet igitur argu-
mentum in altitudinibus. sicut in distantijs supra uno plano.
quod res vice a longe. apparent minores. et in decurtato. de-
signande sunt. non graves sunt: sed graves apparent. Igitur
eodem res. posite. altius. apparentes nobis minores. designande
sunt minores. similibus. sed causa. istarum diversitatum
credo iam esse comprehensa: quia ab alio non procedit, nisi
quod. volentes ponere in perspectiva altitudinem. linea ge-
sectionis est. et parabellae lineae in qua sunt altitudines.
Ideo necesse est quod in i. circa ipsam observentur eadem eadem
proportiones. quae sunt in perfectis. sicut in secunda figura
apparet. sed designantes longitudes positas in plano.
subiecto. et linea sectionis veniens perpendicularis supra
planum

plantam subiectam: et ad egrè distans ab ipso: necesse est, quod
proportiones perfecti: non amplius persistent et conserventur.
sed alterentur: et quod eadem longitudines positæ magis
longe: fiant in decurtatis: minores vicinioribus.

De modo designandi in decurtatione Pulverum
formæ quadræ: cap. xvij.

Ut incipiamus ostendere illud, quod succinctè declaratum
est in capitulo precedenti: proponamus velle designare
in decurtatione unum pulverem formæ quadræ. cum visus
in medio. cuius sit designata sub linea plantæ dimidiata plan-
te: segnate G: cuius terminij. in exteriori sponda sint
R. S. T. V: et interiori H. O. et a planta sit erectum
profilum N. altitudinis quam velimus: et hoc efficietur
facientes oriri a planta: idest a suis terminis lineæ perpe-
diculares. quæ sunt illæ. quæ terminantur in puncta M. A.
B. I. modo. secundum regulam ordinariam deberemus decurta-
re plantam. G: sed quia ipsius non poterit videri in decurtato
aliud quam lineam T. V. fossile punctis latitudinum suo loco, sed
illo longitudinum idest D. altiori solis, ut possit desigere
et respicere ut potest: accipiatur cum summo L. latitudo
T. V. quæ in linea sectionis. c. P. B. erit. P. O. et accepta
cum summo D. sibi respondente longitudine. quæ est distans
perfecti lineæ sectionis idest ipsa P. V. quæ in linea sectio-
nis fiat P. 6. et intersectis more solito in ter lineas ad qua-
drum R. S. et O. Z. tam a dextris, quam a sinistris habebimus
puncta 2. 2. in sex quæ dicatur linea recta: superest
modo decurtare eandem plantam G. sed in uno plano: parvo
elevatiori linea R. P. S. quanta est altitudo profili N. Quon-
iam igitur sumum D. ad punctum F. quæ rectè lineam
sectionis in puncto S. linea S. 6. erit illa. quæ nobis represen-

presentat lineam s.v. De qua punctum b. in decurtata
 fo. dabit nobis puncta r.r. ducantur supra lineam r.r. duae
 perpendicularares r.3. et r.3. equales lineae s.6. aut ut
 inveniamus eadem puncta 3.3. accipiatore, latitudo P.8. cum
 sibi respondente altitudine P.5. et intersectur a dextris et a sinistris
 quia nobis dabit eadem puncta 3.3. in perquam quae ducatur linea
 recta. supra qua designanda est in decurtatione planta G. cuius
 latitudines mensurabuntur more solito supra lineam P.B. sed lon-
 gitudines debent accipi cum funiculo S. non supra lineam plani R.P.L.
 sed supra planum altius. id est supra lineam M.A.B.T. mensura-
 tes tamen etiam eas supra lineam sectionis C.P. ex tenso igitur fu-
 niculo S. ad punctum B. secet lineam P.c. in punctis q.
 et accepta longitudine P.q. et sibi respondente latitudine
 P.7. intersectis more solito a dextris et a sinistris dabit nobis
 puncta s.s. similiter ex tenso funiculo S.A. et accepta
 longitudine P.3. cum latitudine P.5. et intersectis dabit
 nobis puncta b.b. et finaliter accepta longitudine r. cum
 filo M. et longitudine latitudine P.6. intersectis dabit no-
 bis puncta q.q. et univocis lineis 3.4. et 5.6. et 4.4. et 6.6.
 et 6.5. et 4.3. Designaverimus proterum. ut desiderabatur.
 Animadvertentes tamen. quod idem punctum. quod in decurtan-
 dis planis donat nobis longitudines. In ponendis corporibus solidis
 in decurtatione, dabit etiam altitudines. Idem quando tractu-
 bimus de ipso. appellabimus illud sine ulla differentia. Punctum
 altitudinum, aut longitudinum.

De modo ponendi in decurtatione proterum octan-
 gulum. cap. xviii

Designatur dimidiata planta S. ut videtur, contenta in duabus lineis
 1.3.6.8. et 2.4.5.7. a qua oriatur profillum M. ad alti-
 tudinem, quam desideratur sponda fustej. et ab omnibus angulis
 plantae sicut directae lineae perpendicularares versus extremam lineam
 profilli. Terminantur in punctis sibi respondentibus 1.2.3.4.5.6.7.8.
 et ordinatis

de ordinatis linea sectionis, lineis ad quadratum, punctis latitudinum
 et illo longitudinum: accipiantur more solito latitudines cum
 filo funiculo L. extensus ad omnes angulos plante supra linea
 sectionis P. 1. P. 2. P. 3. P. 4. P. 5. P. 6. P. 7. P. 8. et quia in degra
 dato no. poterunt videri nisi tres facies basis pubej idem, sit
 ab angulo s. plante. demissa perpendiculariter una linea supra
 linea plani. quam celet eam in medio puncto N. et confuniculo D.
 ostensio ad puncta O. N. accipiantur longitudines P. X et P. H
 Accepta postea latitudine P. 5. cum sibi respondente longitudine
 P. X. et intersectis supra linea ad quadratum a dextris
 et a sinistris dabunt nobis puncta 2. 2. et latitudinem P. 8.
 cum longitudine P. H. dabunt nobis puncta 3. 3. extenso postea
 funiculo D. ad omnia puncta profili: notentur si in linea
 sectionis omnes mentes contente inter puncta P. et numeros
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. quibus inter sechis in ter lineas ad quadratum
 una quaque cum sibi respondente latitudine terminabunt nobis om
 nia puncta: quae in ore pubej videntur: inter quae iam inventa
 ducentes lineas rectas: ut videtur: designabitur pubej in decur
 tatione: sicut proposuimus facere

De modo designandi in decurtatione una scalam
 quadratum per quam auendi potest ex omni parte
 capi. p. 17

Sit signata sub linea plani dimidietas plante R. quae quide
 nihil aliud est quam latitudo omnium quadratum: et supra
 sint nata sua profila: quae sunt altitudines eorundem qua
 dratum: sint istae tam anguli plante: quam illi profili
 illis respondentes signati cum literis A. B. C. R. E. F. et
 postis funiculis suis locis: sint signati auxilio corp. supra linea
 sectionis more solito omnes mentes latitudinum, et longitudi
 num: et accepta latitudine P. 2. cum sibi respondente longitu
 dine P. 8. et intersectis ad invicem inter lineas ad quadratum
 dabunt nobis a dextris et a sinistris puncta 2. 2. inter quae

inter que ducitur una linea: que erit terminus in se primo
 uox primi gradus: et ut in ueniamus eam altitudinem: resti-
 neatur eadem met latitudo P. 2. et accepta P. N. representan-
 te altitudinem gradus J. R. simul cum distantia P. 1. interse-
 centur dicte mensuræ P. N. et P. 2. a dextris et a sinistris
 que nobis dabunt puncta 3. 3. et uolentes longitudinem eisdem
 gradus: accipiatur mensura P. 4. et P. A. et intersece
 dabunt nobis puncta ^{10. 10} ~~4. 4.~~ latitudinem secundi gradus: cuius
 altitudinem s. s. inueniemus. intersecantes eandem met alti-
 tudinem P. 3. cum longitudine P. T. et sua latitudo 9. 9
 erit nobis terminata a mensuris P. 6. et P. D. interse inter-
 sectis: Latitudinem 6. 6. tertij scalinj inueniemus inter-
 secantes distantias P. 5. et P. V. et altitudinem intersecantes
 eandem P. 5. cum P. 3. et latitudo 8. 8. inuenietur
 intersecantes P. 7. cum P. L. Ducantur postea inter puncta
 inuenta ut uidetur in exemplis linee. et habebimus scalam
 designatam: ut desiderabamus: et si ducantur etiam
 linee 3. 4. 5. 6. et ille paruelle a punctis 9. 10. directæ ad
 puncta 3. 5. representabunt nobis mensuras graduum. aut et
 melius dicam lapidum componentium gradus.

De modo devertendi scalam per quam ascenditur
 ex duobus partibus in profilo cap 20

Severi balve sub linea planj dimidiata plantæ, et supra mo-
 profilo X. que sunt altitudines graduum: Animaduerten-
 tes quod in planta spaciū 0. nobis representet quietem
 id est illud spaciū altum et planum supra gradibus: Et
 plana A. G. et B. H. et C. I. et ~~D. K.~~ D. K. sunt latitudi-
 nes graduum. quos in present. exemplo ponemus quod sint
 quatuor: Expleantur postea funiculi ad omnes angulos
 plantæ et profilo: et notentur intersectiones eorum
 supra lineam sectionis: et ponantur linee ad quadratum
 et ut detur principium operationi: accipiatur latitudo P. 10.
 cum sua sibi respondente longitudine P. 12. que intersectis a
 dextris et a sini

a dextris et a sinistris. Terminabunt nobis puncta 2.2. per lati-
 tudinem scabae in infimo gradu: Altitudo visus. Sabebitur ab ea-
 dem P. 10. intersecla cum P. 11. in punctis 3.3. et sua latitu-
 do 4.4. erit nobis abterminata ab intersectione P. 9. cum
 eadem P. 11. et eadem P. 9. intersecla cum P. 10. dabit nobis
 puncta 5.5. ~~et P. 8. interseclum cum P. 6. dabit~~
~~nobis puncta 8.8. et P. 7. intersecla cum P. 8. dabit nobis pun-~~
~~ta~~ et P. 10. intersecla cum P. 8. Terminabit puncta 6.6
 et P. 8. intersecla cum P. 9. dabit nobis puncta 7.7. et
 P. 9. intersecla cum P. 7. dabit nobis puncta 8.8. et P. 7. in-
 tersecla cum P. 8. dabit nobis puncta 9.9. et P. 8. inter-
 sectum cum P. 5. dabit nobis puncta 10.10. Et finali. Ex
 P. 6. intersecla cum P. 7. Terminabit nobis puncta 11.11. et
 operati fuerimus utique huc latitudines et altitudines omni-
 um graduum: longitudines quorum. ut videtur in decurtato
 notate cum punctis 1.2. 3. 4. 5. inveniemus hoc pacto
 Accepta a linea sectionis P. 1. latitudine P. 1. et longitu-
 dine P. 1. ipsae intersecla ad invicem dabunt nobis puncta 1.1.
 et P. 2. interseclum cum P. 4. puncta 4.4. P. 3. latitudo
 intersecla cum P. 3. longitudine dabit nobis puncta 3.3. P. 4.
 intersecla cum P. 2. dabit puncta 2.2. Et finali. Ex P. 5.
 interseclum cum P. 1. terminabit nobis puncta 1.1.

De modo ponendi in decurtatione scalam explea
 quadratum: per quam axis positam in ter duor mu-
 ros. caput P

Ut consequamur intentionem nostram quantum attinet ad presen-
 tem operationem: designamus supra lineam plani perfectum pro-
 filium M. scabae quam devertare usuramus: cuius quies sit AB.
 et gradus vint designati. ut videtur in figura. D. ab unoquo
 que laterum. addat unam lineam perpendicularis supra lineam
 plani: que omnes postea optentur quantum visuerimus one
 latitudinem scabae dabunt nobis unam plantam. ut in figura
 apparet: Ponantur postea lineae ad quadratum R. O. Z. et

punctis funiculis proprijs locis et extenit uno ad frontem plantae
 et altero ad puncta frontis. secantur eorum intersectiones cum
 linea sectionis C.P.B. Accipiatue Postea latitudo P.1. et
 distantia P.2. et intersecetur a lineis ad quadrum ex una sola
 parte puncti 1. quod erit longitudo primi gradus: et volen-
 tes efficere operationem expeditiorem. signentur in linea 0.3
 eadem mensurae. quae sunt in linea sectionis P.C. et ab ipsa
 ducantur lineae parallelae lineae 0.R. Et duae primae. quae erit
 12.1. et 9.2. sint positae aequales latitudinis P.1. Duae se-
 quentes. et 1.3. et 4.6. sint aequales ei P.H. et sic
 sequatur hoc ordine usque ad finem: Ultimus terminus que-
 ritur id est linea S.15. ut aequales illi P.A. et debemus al-
 titudines omnium graduum, et longitudoines: et si coniu-
 gemus postea lineas 1.2. et 2.3. et 3.4. et 4.5. dabitur
 perfectiorem operationem

De modo designandi in decoratione Scalae per
 quam ascenditur ex una parte extra quadrum

^{capite P.P.ij}
 Signetur sub linea plani sua planta. modo sequenti. duca-
 tur linea A.F. longe a linea plani. quantum visuerimus
 scalam esse extra quadrum: et sub ipsa designentur latitu-
 dines hoc quot visuerimus spatia scilicet: et sint 12
 spacia A.F. et B.G. et C.H. et D.I. sub quibus finaliter
 describatur sua quies S. Notetur postea supra dicta linea
 plani eorum punctum R. quod aliunde aliud non erit quam
 inter duas lineas F.R. et A.X. ductas perpendiculariter
 et ad directuram A.M. et F.N. designantes altitudines graduum
 Praeterea ducatur linea sectionis: et ponantur lineae ad qua-
 drum: et funiculis proprijs locis: et directis uno ad angu-
 los plantae. et alio ad angulos frontis: notentur eorum in-
 tersectiones cum linea sectionis: Et accepta latitudine
 P.10. et longitudine P.11. intersectis inter lineas ad quadrum
 ex una sola parte: dabunt nobis punctum 2. et sequentes
 eadem latitudo P.10. cum alia longitudine P.10. supra intersecte dabunt
 nobis punctum 3. Et sequentes accipere

I H V V

177

Et sequentes accipere mensuras orientales infra lineam sectionis
 a punctis linearum F. R. et F. N. et intersecantes unumquod
 que cum ab duobus sibi respondentibus. Sabeimus omnia pun-
 cta signata inter lineas ad quadrum 2. 3. 4. 5. usque ad duo
 decim. Similiter intersecantes unamquamque mensuram
 orientalem a punctis illis. A. H. cum duobus respondentibus
 mensuris decurantibus ab A. X. dabunt nobis puncta signata
 inter lineas ad quadrum ab 1. usque ad 11. - sicut causa
 exempli latitudo P. 5. intersecatis duobus respondentibus P. X
 et P. 5. dabit nobis puncta 11. 10. Et P. 4. intersecata cum
 duobus superioribus - P. 5. et P. 4. dabit puncta 9. 8. et
 P. 2. intersecata cum duobus superioribus - P. 4. et P. 3. dabit
 puncta 7. 6. et sic de ceteris. Et in fine P. 2. et P. 1.
 dabunt nobis punctum .1. et dretis inter puncta lineis. ut
 videtur. Sabeimus scalam decurtatam. et desiderabamus.

De modo designandi in decurtatione extra
 quadrum scalam. per quam ascenditur ver-
 sus vicum caput p p iij

Designetur supra lineam plani profillum scabre designande. ta-
 liter quod ascendat versus lineam sectionis. ut in exemplo vi-
 detur. et signetur sub eadem lineam plani plantae respon-
 des profillo in numero, et latitudinibus graduum. et sit
 tantum longe a linea plani. quantum volumus illam esse
 extra quadrum. et debemus animadvertere quod unumquod
 que gradus sit positus perpendiculariter cum unoquoque profillo
 Sit igitur profillum S. et planta M. et positus funiculus
 et linea sectionis profilli I. et ordinatis lineis ad qua-
 drum. extendatur funiculus D. ad unumquemque angulum
 profilli. et alius funiculus L. ad unumquemque angulum
 plantae. et notentur intersectiones supra lineam sectionis
 Et ut demus principium operatorij accipiatur latitudo P. T
 que intersecata cum P. H. dabit nobis punctum 2. eadem

Eadem P. T. intersecta cum P. R. P. 3. dabit nobis punctum 4. sed
 punctum 6. detur nobis ab intersectione latitudinis P. 5. cum alti-
 tudine P. 1. et eadem latitudo P. 5. intersecta cum P. R. dabit
 nobis punctum 1. Latitudo P. 6. intersecta cum duabus alti-
 tudinibus P. 2. et P. 9. dabit nobis puncta 2. 3. sed puncta 4. 5.
 veniunt ab intersectione latitudinis P. 6. cum duabus alti-
 tudinibus P. 4. et P. 2. eodem modo intersectantes unamquamque
 sequentium latitudinum cum duabus mensuris acceptis a profils
 ipsis responderentibus. Sabeimus puncta 6. 7. Et regue
 ad punctum 15. coniungantur postea lineae 1. 2. 3. et 4.
 et 5. et 6. et 7. 8. et 9. 10. et 11. 12. et 13. 14. et per puncta
 2. 4. 6. 8. 10. 12. 14. ducantur lineae parallelae ei O R. et
 erunt designati omnes gradus, praeterea intersectantes latitudinem
 P. 5. cum duabus P. H. et P. 3. Sabeimus puncta 3. et 5. et
 punctum 7. notatum erit ab intersectione mensurarum P. X. et
 P. L. et finaliter ducentes lineas 6. 7. et 7. 8. et 8. 9. et 9. 10. et
 3. 2. dabimus perfectionem operi. sed debemus animadvertere
 quod lineae punctuales sine numeris. qui sunt in planta. serviant
 sicuti vellet invenire aliam partem scalae quae occurratur.

De modo ponendi in decretatione scalam: per quam
 ascenditur oppositam visui cap. 24

Designetur profils R. quod descendat versus lineam sectionis. et
 sub qua. ut posita perpendiculariter in planta 12. longe a linea
 plani. quantum voluerimus ipsam esse extra quadratum. et positis
 funiculis. propriis locis. extentis una ad angulos profils. signen-
 tur mensurae supra linea sectionis. postea ordinatis lineis ad
 quadratum P. 6. 7. et intersecta latitudine P. 1. cum duabus alti-
 tudinibus P. R. et P. 9. dabit nobis puncta 1. 2. et eadem
 altitudines intersecte cum latitudine P. R. et dabit nobis
 puncta 17. 16. sed latitudo P. 2. intersecta cum P. L. et P. 8.
 dabit nobis puncta 3. 4. et eadem P. L. et P. 8. intersecte cum
 P. C. dabit nobis 15. 14. Latitudo P. 3. intersecta cum P. G. et P. 7.
 dant puncta 13. 12. et sequentes eundem ordinem inveniuntur
 reliqua puncta: ita quod extremitas quies notata a punctis
 1. et 17. notabitur

1. et 17. notabitur

1. et 17. notabitur ab intersectione latitudinum P. g. et cum ab
latitudine P. 1. et angulus 18. oriatur. et a latitudine P. g. inter
secta cum altitudine P. A. ducentes postea inter puncta inventa
lineas rectas. perfecimus operationem nostram

De modo designandi in decurtatione scalam ad istam
coelest. cap. 25.

Cum usque modo docuissemus regulas ponendi in perspectiva scalarum
dinariarum. et in diversis visibus et respectis. videtur modo.
nos ostendere regulam designandi in decurtatione scalam ad in
scalam coelest. Proponemus igitur. ponere in perspectiva dicta
scalam. et ad hoc faciendum. designetur dimidiata planta ipsius
sub linea plani A. et sit dicta planta dimidiata unius octanguli
li. volentes cura exempli. quod nostra scala contineat in
omni versura octo scalinos. et sint anguli plantae signati. 1. 2
3. 4. et supra centrum X sit dicta linea. X. R. perpendiculari
ter. in qua notabuntur altitudines graduum aequalium in
ter se. et ut desinemus profillum accipiemus supra
lineam plani sua puncta. 1. 1. 1. posita perpendiculariter supra
punctum 1. plantae. et respondentia primis tribus altitudi
bus signatis in linea X. R. et haec tria puncta dabunt nobis
altitudines primi. et secundi gradus. similiter accipiemus
tria puncta 2. 2. 2. que cadant perpendiculariter supra punctum
2. plantae. et secundam. tertiam. et quartam altitudinem
acceptas in linea X. R. et eodem modo notabuntur tria pun
cta 3. 3. 3. erigentes ea uno gradu amplius punctis precedentibus
Accipiemus postea puncta 4. 4. 4. 4. perpendicu
lariter supra punctum 4. plantae. que continebunt tres altitu
dines. quia est gradus rectus 0. visus in facie. in versura scale
sicut in decurtato videtur manifestum. et hoc debet observari
ides. ut accipiamus in profillo tres altitudines in omnibus gradi
bus. quos observemus. tam a dextris quam a sinistris. signatis
in extremitate profilli. pro alijs vero ut in figura videtur
accipiamus tria puncta sola. que compeendant duas altitudi
nes. Taliter ordinata planta. et profillo. nō. nobis est